*cientia et tentantes subtilia, et erunt irrigua ejus facientia, omnes qui faciebant lacunas ad capiendos pisces. Stulti principes Tancoo, sapientes consilium Pharo dederunt consilium incipiens. Quando rex fortis, durus dominatus fuerit in Egypto, arecet omnia doctrina et pulchritudo eloquentia speculari, et ipsa fons fluviorum omnium diabolas, a quo arisunt cetera flumina et rivi, qui de turbidis Nilii aquis implebantur. Calamus quoque et juncus nimia siccitate arecent. Pro juncus papyrus LXX transliterant, de quo charta fit, addentes de suo *achi viride*, quod in Hebraico non habetur. Cumque ab eruditio quaererem, quid hic sermo significaret, audivi, ab Egyptiis; hoc nomine lingue eorum omne quod in pelydo vitæ nascitur appellari. Calamus autem juxta tropologiam, est sermo vacuus, et nihil in se solidum habens: et papyrus qui videtur quidem habere medullam, et non est vacua, et tamen fragilis est, et cinque marcescit. Quæpes quoque rivi, profectu rivorum capita, abocabuntur, et quicquid peius aquis irrigabatur Egyptiis, arefactum, non erit: ita ut mareant Egypti piscatores qui valde contrarii sunt piscatoribus Domini, et luceant qui mittunt hamum in flumen, et expandebant rete super faciem aquæ. Qui singulos quosque decipiunt, hamum mittunt in aquas turbidas. Qui autem plures simul, ita ut in synagoga Satana loquantur publice, et peccatorum abducant greges, isti rete super aquas mittunt Egyptiis. Confundentur etiam hi qui operabantur limum, ut vestes facerent sacerdotum; pleccientes illud, et texentes subtilia: quod proprie ad dialecticorum artem pertinet. Pro subtilibus, *lyceum* LXX transliterant, quod et ipsam in sacerdotum vestibus textitur. Quodque sequitur: *Et erunt irrigua ejus facientia, omnes qui faciebant lacunas ad capiendos pisces*, hoc significat, quod omnes insidie Egypti piscatarum destruantur, et pereant. Pro lacunis quas stabant ad capiendos pisces, quod nos juxta sensum interpretati sumus, et in Hebraico, et in cunctis interpretibus, in loco piscium ponuntur *animæ*, ut ab historia trahamur ad tropologiam, quod videlicet isti piscatores, qui faciebant lacunas, et sèves, ad hoc fecerint, ut animas in eis deciperent. Notandum*

multo æquior veterum aliorum Patrum de Magi opinio est, quæ illos tradit, probos viros existisse, qui absque Lege scripta ac Judæorum caeremoniis, ad Jobi instar, Deum, a quo adunihil sunt, adorabant.

<sup>a</sup> Martian., *damnatus*: Vatic. ms., *nominatus* legunt, vitiose uterque. Nis levi unius litterulæ mutatione rescripsimus *dominatus* ad superioris versiculi 4, quem Hieron. alludit, sensum: *Tradam Egyptum in manus dominorum crudelium, et rex fortis dominabitur eorum*.

<sup>b</sup> *Achi viride*. Hic quoque conflungunt veteres editiones Erasmi et Mariani vocabula Græca, quorum nunquam meminit Hieronymus, ut fidem nobis faciunt exemplaria manuscripta universa, atque ipsa editio LXX interpretum, in qua legitur *ἀχι τὸ χλωρόν*, id est, *Achi viride*: quæ sunt ipsissima verba codicum mss. *Achi viride*; non ut fingunt editi

*χλωρον τὸ χλωρόν*. Porro *Achi* nomen positum legitur apud LXX Gen. xi, 18, nec aliam habet in eo loco significationem præter hic subjunctam ab Hieronymo. Confer utrumque locum, ut discas apud Egyptios paludem vocatum fuisse *Achi*, nec culpandum fortitan LXX loco recitato Genesios, quasi Hebraice legerrint *אחי* *Achi* pro *אכח* *achh*.

<sup>c</sup> — Et vero *ἴμυρα* *juncus*, et *πῦρα* *achh* pro synonymis usurpantur Job. viii, 11. *Au crescit juncus sine lino, et achh sine aqua*? Græci fecerunt *ἄχι* vel *ἄχου*, ut Genesis xli, 2, de vasis Pharaonis. *Ἰδὲ ἄχου ἐν τῷ ἄχου, pascebantur in achi*: Hebraice *אכח*. Hic vero loci τὸ ἄχι τὸ χλωρόν πᾶν τὸ κίχλα ποταμοῦ, Hebraice non *אכח* habet, sed *אכח*, *graminea*. Martian. in Hieronymo post voces de quo *charta fit*, expandit istas, quæ in prioribus Editionibus habebantur, *addentes de suo ἄχου τὸ χλωρόν*, quas maluisse tantum emendari, ac legi *ἄχι τὸ χλωρόν*.

quod pro lacinis LXX <sup>266</sup> translulerunt, quod genus est potionis ex fragilibus aquaque confectum, et vulgo in Dalmatiae Pannoniaque provinciis, gentili barbaroque sermone appellatur <sup>a</sup> *sabaïum*. Hoc maxime utuntur Aegyptii, ut non puras aquas bibentibus tribuant, sed turbidas, et commixtarum feci- ciam similes, ut per hujuscemodi potionem haereticam pravitas doctrina monstretur. Tunc stulti erunt principes Tanecos, quæ interpretatur *mandatum hu- mile*. Omnes enim haeretici contrariam altitudini hu- militatem dorent, et detrahunt ad inferos, et sunt prin- cipes humilis defectique mandati <sup>263</sup>. Consiliarii quoque Pharae, qui rex Aegypti est, et recte *dissi- pator*, et *divinus*, et in partes varias separatus ex- pugnatur, insipiens arguentur dedisse consilium, quando disperderit Dominus sapientiam sapien- tiam, et intelligentiam prudentium reproboverit (II Cor. 1).

(Vers. 13 seqq.) *Quomodo dicitis Pharaoni: Filius sapientium ego, Filius regum antiquarum? Ubi sunt vultus sapientiae tuae? annuntiant tibi, et indicent quid cogitaverit Dominus exercituum super Aegyptum. Stulti sumi sunt principes Taneco, emaruerunt prin- cipes Memphis, decaperunt Aegyptum angulum popu- lorum ejus, Dominus miscuit in medio ejus spiritum vestigium, et errare fecerunt Aegyptum in omni opere suo, sicut errat ebrius et vomens. Et non erit Aegyptio opus quod faciat caput et caudam incurvantem et re- frangentem, Solent haeretici regi suo vel Pharaoni dicere: Filii sumus sapientium, qui ab initio docri- nae nobis Apostolicam tradiderunt: Illi sumus regum antiquarum, qui appellantur reges philoso- phorum, et habemus scientiam Scripturarum junctam sapientiam seculari. Quos nunc interrogat, sive ipsum regem haereticorum, ubi sint sapientes ejus qui con- temperant Racionalitatem simplicitatem: et respon- dere compelli, quid cogitaverit Dominus Sabaoth super Aegyptum iustus mundi, et quid in consumma- tione spectemus. Stulti sunt approbati principes Taneco qui humile haereticorum habuere mandatum. Emaruerunt omnes principes Memphis, qui elo- quentia et oris <sup>b</sup> pollucere jactantia. Memphis enim, et, vel, *ex ore*, interpretatur, et *postpositus* sermo- nem sonat. Quodque sequitur: *Decaperunt Aegyptum angulum populorum ejus*, sive juxta LXX: *decipient Aegyptum per tribus*, hoc significat, quod regnum sa- pientiam secularis solum esse monstretur, et singu-*

A lorum dogmatam principes, qui interpretantur tribus, arguuntur stultos habuisse doctores. Dominus enim miscuit eis spiritum vertiginis, sive errorum, juxta illud quod scriptum est: *Et sicut non probaverunt Deum habere in notitia, tradidit illos Deus in repro- bum sensum* (Rom. 1. 28). Et quomodo qui sanctus est, cum Isaia dicere potest: *Spiritum <sup>264</sup> salutis tuam facimus super terram?* sic qui peccator est, <sup>c</sup> faciet spiritum erroris, hoc est, malitiam spiritum: secundum quod et in Jeremia legitur: *Arguet te pervercatio tua, et malitia tua corripiet te* (Jerem. 11, 49). Sin autem scandalizatur haereticus, qui vultus non recipit Testamentum, quod Dominus mis- cere dicatur erroris vel vertiginis spiritum, audiat scriptum in Apostolo, hoc est, in novo Testamento: *Tradidit eos Deus in desideris cordis sui in im- munditiam* (Rom. 1, 26). Et iterum: *Propterea tradidit eos Deus in passiones ignominiae*. Et rursum: *Tradidit eos Deus in reprobum sensum, ut faciant quae non conveniunt* [Al. oportet]. Traduntur autem in desideris cordis, quia mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei, in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et reptilium. Quod quidem non solum in Epistola ad Romanos, sed et ad Thesalonicenseos de Antichristo legitur: *Pro eo quod charitatem veritatis non susceperunt, ut salvarentur, mittit eis Deus operationem erroris, ut credant mendacio, et judicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed complacuerunt sibi in mendacio* (II Thess 2, 40): quod puto Apostolum Paulum de praesenti Isaia lectione sumpsisse, in qua dicit: *Dominus miscuit eis spiritum erroris, et errare fecerunt Aegyptum in omnibus operibus suis, sicut errat, inquit, ebrius et vomens, qui inebriatus est vitibus*. De quibus ebriis <sup>d</sup> Joel loquitur: *Vae qui ebrii sunt absque vino*. Et non solum ebrii: sed et vomentes furorera dy- pconum, et furorera aspidem insanabilem, ut post- quam hujuscemodi viam evomerint, intelligant ebrietatem suam, atque cognoscant, quod quamdiu ebrii fuerint, nec principium habuerint, nec finem, id est, nec caput, nec caudam: sed truncum ex utraque parte animal. Pro principio et fine, quod et Symmachus et LXX translulerunt, Theodotus more suo ipsa verba Hebraea posuit <sup>e</sup> *צמחיה (TMO)* et *אכזב (TOM)*: quod Aquila interpretatus est, *incurvum, atque perversum*. In *incurvo*, senes intelligi volens; in *perverso*, lascivientes pueros, qui omnia

<sup>a</sup> Haud male ab Hebraeo *סבא*, quod est potare, no- men *Sabaïum* deduxeris. Caeterum de illo Ammianus Marcellinus lib. XVI: *Est, inquit, Sabaïa ex hordeo vel frumento in liquorum conversus paupertinus in Il- lyciae potus*. Zythum, aliud ejus potionis nomen, me- morant Plinius, lib. XXII cap. ult.; Dioscorid., lib. II, cap. 100; Herodotus, lib. II; Hesychius, Suidas, aliique. <sup>b</sup> *Pollucere jactantia*. Manuscriptus Silve majoris prope Burdigalam legit congruo sensu, *qui eloquen- tia et oris pullulaverit jactantiam*. MARTIAN. — Mar- tian., *pollucere jactantiam*, mss. *jactantia*. Alibi, *pul- tulaverit*. <sup>c</sup> Vatic. *qui peccator est, bibit erroris: hoc est malitia spiritum*. <sup>d</sup> Joel loquitur. Ita legitur in mss. codicibus.